2b In medio tamen, id est a morte quidem testatoris, ante aditam autem hereditatem, etsi

PLCRM

¹ iunge c. 35 et 6, 28, 4 ² c. 30 h. t. ³ c. 31 h. t.

1 idem] impr. iustinianus S | fecisse] CRM^a? , fuisse relatam (relicta P^a) PLM^b, fecisse relatam L^a 2 debitam R^a, om M^a | adiciatur M^a 3 eadem repletione PL 5 uicta C 6 fuerint M^a | debeant M^a 7 facidia L^a 8 tamen] tantum P^a 9 in om. PL^a | istis om. P^a 10 parte C | emendare M | et om. PL 11 replicationem C^a 14 filius M^a | non] nam PL^a? , n. M^a 15 quid] quidem P^a? L | lucra- tur est filius PL | acrescedis P^a, accrescen- dis P^aL^a | putat P^a, ut puta M^b 16 humani- tas L^a | auentio M^a 17 repletionem R | quis] si quis PL^aR^aM^a, inc. C^a: si quis fortasse uerum est, ut qui legem composuit scribere uoluerit cum autem, si quis ..., dubitabatur: sancimus quartae (similiter B) 18 morie-

tur C 19 certum tempus M | ante R | com- posita PL 20 omnemque moram L, inc. R^a | abstahendam M^a 21 dubitatur C^a 22 resti- tutionem] dett. cum B ἀποκαθίστασθαι, esti- nationem PLCRM | mortis PL^t 23 nec ... restat om. P^t | temporibus L | qui L^a | post] CRM^a, praeter P^aLM^b? | legitima por- tionem PL 24 etenim] enim et M, etiam et C | suam om. C 25 legem C^a | definuit] dis- posuit C | scriptus L^a 27 querela PLCRM 30 defrudetur R^a, inc. C^a 31 scriptum habere M 32 commanens in eadem C | mensium CM^b, mensum M^a 33 annalem M^a 34 omnimodo om. PL 35 uel manifestare om. P^a | praesentiam PL^t 36 ita contrac- tus PL^t, tractatus ita C 38 in ne in M^a

decesserit filius, huiusmodi querellam, licet non se praeparauerit, ad suam posteritatem transmittet, ad extraneos uero heredes tunc tantummodo, quando antiquis libris insertam faciat praeparationem. D. K. SEPT. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.

a. 531

- 37 ¹ IDEM A. IOHANNI PP. Cum antiquis legibus declaratum est, ut militaria [B 39, 1, 59] testamenta de inofficio querellam evadant, multi alii casus emergunt, in quibus dubitationes exortas sopiri necesse est. In castrenibus etenim peculiis introducta est et alia subdivisio et peculiis triplex innenitur causa. uel enim pagarum est peculum uel castrense uel quod medietatem inter utrumque obtinet, quod quasi castrense nuncupatur. In tali igitur peculio, quod quasi castrense appellatur, quibusdam personis licentia conceditur condere quidem testamenta, sed non quasi militibus [Tract. de peculiis (Heimbach Anecd. 2 p. 257)] quo uoluerint modo, sed communi et licto et consueto ordine obseruando, quemadmodum constitutum fuerat in consulibus et praefectis legionum et praesidibus prouinciarum et omnibus generaliter, qui in diuersis dignitatibus uel administrationibus positi a nostra 1a consequuntur manu uel ex publicis salariis quasdam largitates. Sed haec quidem personae 15 testamenti faciendi habent potestatem in ipsis tamen tantummodo peculiis, quae iam enumerata sunt, id est quasi castrenis. Sed et ueterani, qui tempore quidem militiae sibi peculum adquisierunt, militiam autem deposuerunt, testari (licito tamen modo) 1c non prohibentur. In his itaque omnibus quasi castrenis peculiis dubitabatur, si contra 1d huiusmodi testamenta de inofficio querellam extendi oportet. ²Sed prior quaestio erat, 20 si omnes qui quasi castrense peculum habent testari in hoc possint, quia non omnibus passim, sed quibusdam personis hoc priuilegii loco concessum est: quia³ militibus quidem et ueteranis testamenta facere in castrensi peculio undique concessum fuerat, sed militibus quidem in expeditione constitutis iure suo, ueteranis autem iure communi: de aliis autem personis omnibus, quae non per speciale priuilegium hoc acceperunt, si possint testari, 25 dubitatum fuerat, ut puta uiris disertissimis patronis causarum uirisque deuotissimis memorialibus et agentibus in rebus nec non magistris studiorum liberalium, archiatis 1f (1) quoque et omnibus omnino, qui salario uel stipendia percipiunt publica. In his itaque omnibus sancimus, quia ad imitationem peculiis castrensis quasi castrense peculum superuenit, omnibus⁴, qui tale peculum possident, super ipsis tantummodo rebus, quae quasi 30 castrensis peculi sunt, ultima condere (secundum leges tamen) posse elegia: hoc [(Tract.)] nihil minus ei addito priuilegio, ut neque eorum testamenta de inofficio querella ex 1g pugnentur. Si enim patronus aduersus res, quas libertus eius ex castris quae siuit sui iuris indubitanter constitutus, praeteritus fuerit ab ingrato liberto, tamen contra eiusmodi peculium contra tabulas bonorum possessionem non habet secundum ueterum legum 35 sanctionem, quemadmodum oportet praefata peculia, quae ad instar castrensis peculi introducta sunt, de inofficio querelle esse supposita? Sed haec obtainere oportet, donec in 2 ducta sunt, de inofficio querelle esse supposita? Sed haec obtainere oportet, donec in sacris parentum suorum constituti sunt hi qui quasi castrense peculum possident. si enim sui iuris efficiantur, procul dubio est eorum testamenta et pro ipsis rebus, quas antea ex quasi castrensi peculio habebant, posse de inofficio querellam sustinere, cum neque nomen 40

P (c. 36) L (c. 36) CRM

¹ iungit 1, 3, 49. 1, 5, 22 ² § 1e...2a epitomantur in 6, 22, 12 ³ requiritur nam ⁴ requiritur omnes

1 parauerit M^a 2 liberis R^a 3 s. a. Hal.: in PL est subscriptio 29, 4 5 idem] impr. iustinianus S 6 inofficii R | alii om. R^a 7 sopori R^a | in castrenibus ... est om. R^a 8 etenim R 9 nuncupatur ... 10 castrense om. R^a 10 castrensi M^a 12 uoluerunt M | et licto] licto M^a 13 in om. C | praef. leg.] ὑπάρχων λιγεώνων Tract. (x.r.) | praes.] in praes. M 14 uel] atque M 15 plubicis M^a | hee M 16 numerata R 17 qui] quod in (in add. R^b?) R 18 tamen] tantum R 20 de

inofficii R^b, deinceps (de?)fficiosi R^a 21 non] non in R 24 expeditionem C 25 possunt C 28 omnino om. R | percipiunt om. R^a | plublica M 29 quia] quibus R^a 32 de inofficiosi RM^a 33 si seqq.] εἰ γὰρ ὁ πάτρων κατὰ τὸν κτηθέντων τῷ απελευθέρῳ διοκτήτων πεκουλίων οὐκ ἔχει τὴν κατὰ τῆς διαθήκης ἐναπίστων B 34 praeteritus] et p. M^a, etsi p. M^b 35 peculia M 37 inofficii R 38 parentium M^a | possidet M^a 39 eorum] et eorum M | ante C 40 inofficii R

peculii permanet, sed aliis rebus confunditur et similem fortunam recipit, quemadmodum et ceterae res eorum, et unum congregatur ex omnibus patrimonium. D. K. SEPT. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.

a. 531

XXVIII

R DE INOFFICIOSIS DONATIONIBVS R

- 1 IMP. PHILIPPVS A. NICANORI ET PAPINIANAE. Si, ut adlegatis, mater uestra ad deludendam inofficiosi querellam paene uniuersas facultates suas, dum ageret in rebus humanis, factis donationibus siue in quosdam liberos siue in extraneos exhaustis ac postea uos ex duabus uncis fecit heredes easque legatis et fideicommissis exinanire gestiuit, non iniuria iuxta formam super inofficiose testamento constitutorum subueniri uobis utpote quartam ¹⁰ partem non habentibus desideratis. PP. XIII K. SEPT. PHILIPPO A. ET TITIANO CONSS. a. 245
- 2 IMP. VALERIANVS ET GALLIENVS AA. AETIAE. Pater si omne patrimonium [B 41, 4, 3] suum impetu quodam immensae liberalitatis in filium effudit, aut in potestate is permanisit, et arbitrii familiae erciscundae officio congruit, ut tibi quartam debitae ab intestato portionis praestet incolumem, aut emancipatus fuerit, et, quia donatio non indiget alieno ¹⁵ miniculo, sed suis viribus nititur, iuxta constitutiones is qui prouinciam regit ad similitudinem inofficiosi querellae auxilium tibi aequitatis impertiet. PP. VI K. AVG. MAXIMO II ET GLABRIONE CONSS. a. 256
- 3 IDEM AA. AELIANO. Precibus quidem tuis proposita rescripta eos parentes [B 41, 4, 4] denotant, qui, cum testamento facto uiui patrimonium suum immensis donationibus exina- ²⁰ nissent, inane nomen heredum liberis reliquissent. sed ad intestatos quoque eadem ratio aequitatis extenditur. PP. XI K. NOV. IPSIS III ET III AA. CONSS. a. 257
- 4 ¹IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. CALPYRNIAE ARISTAENETAZ. Si [Vat. 282] filius tuus immoderatea liberalitatis effusione patrimonium suum exhaustis, praesidis prouinciae auxilio uestris, qui discussa fide ueri, si in integrum restitutionem ex filii persona competere ²⁵ tibi ob improbabilem donationis enormitatem animaduerterit, in remouendis his quae per- ^(Vat.) peram gesta sunt tibi subueniet. ideoque non est tibi necessarium aduersus immo- ²dicas donationes auxilium ad instar inofficiosi testamenti. PP. III ID. FEBR. MEDOLANI ² MAXIMO II ET AQVILINO CONSS. a. 266
- 5 IDEM AA. COTTABEO. Si totas facultates tuas per donationes uacuefecisti, [B 41, 4, 5] ³⁰ quas in emancipatos filios contulisti, id, quod ad submuendas inofficiosi testamenti que-

A^u (29 R 2, 3) P (29) L (29 R 1...3, 25, 6, 29, 4, 5) CRM

¹ iunge 8, 53, 6 ² Nicomediae (Mommsen)?

2 eorum et] *Bamb. D I 3*, eorum ** *M^a*, eorum ad *M^b*, eorum et ad *R*, et eorum ad *C* | congregantur *RM* | s. a. *Hal.* 3 post cons. ... uu. cc.] lampadio et oreste uu. cc. coss. *Hal.*, sed in addendis emendauit post cons. ... uu. cc. anno secundo: ad annum 531 *hanc const. pertinere constat ei proprius diem* (cf. *Zeitschrift für Rechtsgesch.* 11 p. 185) et *quia citatur in* 6, 22, 12, *quae eiusdem diei est* 6 et papianae *R*, om. *P^a* | ad] a *M^a* | excludendam *C* 8 siue om. *C* | in extr.] extr. *PLR^a* 9 uiciis *R* | et] uel *CR* 10 super] de *R* | officioso *PL* 11 s. a. *Hal.* *PL* | pp.] p. *P* | xiiii *PL* | taciano *PL* | cons. om. *PL* 12 galianus *M* | actiae] *APLR*, actiae *C*, atiae *M*, anthiae *S* | omni *L^a* 13 libertatis *C^a* | filio *R^a* | potestatem *C^a* | is] *ACR^a*, eius *PL^a*, eius is *L^bR^bM* 14 et om. *CR* | arbitrii *L^a* | intestatu *P^a* 15 aut]

aut si ante *P^a*, aut si *P^bR^bM^b*, aut*** *L^a* | indiet *P^a*, diget *M^a* 16 iuxta] iux *M^a* | prouincias *A* 17 de inofficiose *C* | s. a. *Hal.* *PL* | k. aug.] id. ian. *PL* | ii et glabrione] et glauiore *PL* 19 aa.] a. *SA'* | adiano *R* 21 inane] *W^a*, et inane *APLCRM* heredim *L^a* | sed] sed et *R* 22 s. a. *Hal.* *PL* pp.] p. *L* | ipsi... cons. om. *PL* 23 aa.] aa. et cc. *C* | calpyrniae aristaeetae] *Vat.*, aristaeetae *SPLCRM* 24 liberalitis *P^a* | praesides *L^a* 25 utaris *Vat.* | ueri fide *C* | in integrum] integrum *C^aR^aM^a*, integri *Vat.* | compere *P^a* 26 qui *R* 27 tibi] si tibi *P^a* 28 testamenta *M^a* | s. a. *Vat.* *Hal.* et *PL* ad 28, 36 | pp. iii] *Vat.*, d. vi *Hal.*, ui *PL* | mediol. om. *Hal.* *PL* | ii om. *Vat.* 30 aa.] aa. et cc. *C* | quotabeo *M* | uacui fecisti *L^a*, uacuas fecisti *CM^a* 31 quasi in *M^a* | submuendam i. t. querelam *CM*

rella non ingratia liberis relinquiri necesse est, ex factis donationibus detractum, ut filii uel nepotes, qui postea ex quocumque legitimo matrimonio nati sunt, debitum bonorum subsidium consequantur, ad patrimonium tuum reuertetur. D. II K. MART. MAXIMO II ET AQVILINO CONSS.

a. 286

6 IDEM AA. DEMETRIANAE. Cum donationibus in fratrem tuum collatis facultates patris tui exhaustas esse eundemque patrem uestrum ea quae superfuerant codicillis inter uos diuisisse proponas, si uoluntatem eius non agnouisti nec beneficio aetatis aduersus haec iuuari poteris nec tantum dos a patre data et fideicommissum continent, quantum ad submouendam querellam sufficiat, de enormitate donationum ad exemplum inofficiosi testamenti praeses prouinciae iurisdictionis suaue partes exhibebit. PP. VI K. MAI. CONSS. VT SVPRA.

a. 286

7 IDEM AA. AVRELIO AMMIANO. Si mater tua ita patrimonium suum profunda liberalitate in fratrem tuum euisceratis opibus suis exhausit, ut quartae partis dimidium, quod ad excludendam inofficiosi testamenti querellam aduersus te sufficeret, in his donationibus quas tibi largita est non habeas, quod immoderate gestum est reuocabitur. PP. V ID. MAI. MAXIMO II ET AQVILINO CONSS.

a. 286

8 IDEM AA. AVXANONI. Si liqueat matrem tuam interuertendae quaestio in officiosi causa patrimonium suum donationibus in unum filium collatis exhausisse, cum aduersus eorum cogitationes, qui consiliis supremum iudicium anticipare contendunt et actiones filiorum exhauiunt, aditum querellae ratio depositat, quod donatum est pro ratione quartae ad instar inofficiosi testamenti conuicti diminuetur. Nam quod uxor a marito in se matrimonii tempore donationis causa collatum emancipato filio communi consentiente domino donauit, uelut ex bonis patris, de cuius substantia prohibente matrimonio non potuit exire, datum accipi rationis est: in cuius bonis si idem consilium et euentus comprehendatur, lex, quam patrimonio matris ediximus, obseruabitur. PP. III ID. SEPT. CC. CONSS.

a. 294

9 IMP. CONSTANTIVS A. OLYBRI. Non conuenit dubitari³, quod immodicarum donationum omnis querella ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus fuerit introducta et sit in hoc actionis utriusque uel una causa uel similis aestimanda uel idem et temporibus et moribus. D. XIII K. IVN. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

a. 361

XXX

R DE INOFFICIOSIS DOTIBVS R

1 IMP. CONSTANTIVS A. AD MAXIMVM PRAESIDEM CILICIAE. Cum omnia bona a matre tua dote dicantur exhausta⁴, concordare legibus promptum est, ut ad P (29) L (29) CRM

¹ iunge Th. 2, 19, 4 ² et C. addit Th. ³ illud omnino dubitari non conuenit Th. ⁴ cum omnis hereditas dote dicatur exhausta Th.

1 detractatum Ma^a 3 reuertetur] C, reuertitur PLRM^b | s. a. Hal. PL | d. II] pp. prid. PL 5 dimitrie S, demetrie M 6 patris] patres Pa^a 7 uos] PL | diuidisse Pa^aC^aR, diuisse Ma^a | poponas Ra^a 8 hoc PLR^b | iuuare Ma^a | dos] modo PL^bt | et om. Pa^a | fideicommissam La^a | contineat CR^b 10 s. a. Hal. PL | vi om. Hal. | cons. ut supra om. PL 12 aurelio] Vat., om. libri] ammiano] SCRM, mammiano PL, anniano Vat. 14 dimidiad Vat., dimidiadum La^a | quod] patris quod Ra^a, quam Vat. | ad om. C | querela Ma^a | sufficere constat Vat. 15 immoderate Cu, immoderat Ra^a 16 s. a. Hal. PL: in Vat. legitur dat. nicomediae v. non. mart. augustis III et II conss. | id. mai] m. aaai. PL | maximo II (II om. PL) ... conss.] coss. ut

supra Hal. 17 anxanoni PL, auxoni C| tuam] uestram M 18 donis Pa^a 19 antipare La^a | et act. filiorum om. R^a 20 datum PL 21 diminuitur PLR 22 matri-moii P | consent.] non consent. Pa^a 24 potuerit L | comprehenditur PL, comprendatur M 25 diximus CM | s. a. Hal. PL | pp. . . . sept.] ui. id. x. PL 27 const. PLC, constantinus SRM 28 immocarum Pa^a, immodicarum Ra^a | omnis] CMa Th., omnibus PLRM^b | similitudine L 29 fuerat Ra^a | inducta Th. 30 idem] eadem C | et temp.] temp. Th. | et moribus om. Pa^a | s. a. Th. Hal.: in PL est subscriptio 31, 3 iun.] Th., iul. Hal. 33 constantinus S | d max. pr. cicilie bis Ma^a | sicilie SC, cicilie M 34 dote] CMa Th., in dote RM^b

exemplum inofficiosi testamenti aduersus dotem immodicae exercendae actionis copia tribuatur et filiis conquerentibus emolumenta debita deferantur. D. XIII K. IAN. SIRMIUM DATIANO ET CEREALE CONSS.

a. 358

XXXI

R DE PETITIONE HEREDITATIS R

- 1 IMP. TITVS AELIVS¹ ANTONINVS A. AVGVRINO PROCONSULI AFRICAE. Senatus consultum auctore diuo Hadriano auo meo factum², quo cautum est, quid et ex quo tempore evicta hereditate restitui debeat, non solum ad fisci causas, sed etiam ad priuatos hereditatis petidores pertinet. Vsuras uero pecuniarum ante litis contestationem ex die uenditionis hereditariarum rerum ab eo factae qui antea possidebat collectas nec non etiam fructus bonae fidei possessores reddere cogendi non sunt, nisi ex his locupletiores extiterunt. Post item autem contestatam tam fructus non uendarum rerum, non solum quos perceperunt, sed etiam quos percipere poterant, quam usuras pretii rerum ante litis contestationem uendarum ex die contestationis computandas omnimodo reddere compellantur. PP. VI K. FEBR. CLARO ET CETHEGO CONSS. a. 170
- 2 IMP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. MARCELLO MILITI. Si post motam controvrsiam Menecratis bonorum partem dimidiad Musaeus ab herede scripto quaestione illatae non ignarus comparauit, tam ipse quasi malae fidei possessor quam heredes eius fructus restituere coguntur. Si uero uenctionem lite antiquorem esse liquido probaretur, ex eo die fructus restituuntur, ex quo lis in iudicium deducta est. fructibus enim augetur hereditas, cum ab eo possidetur, a quo peti potest. Emptor autem, qui proprio titulo possessionis munitus non est, etiam singularum rerum iure conuenitur. D. K. IVL. SEVERO ET VICTORINO CONSS. a. 200
- 3 IDEM AA. EPICTAE. Hereditas materterae petita non infringit alterius hereditatis petitionem, quae uenit ex alia successione. sed et si quaestione titulus prior in officiosi testamenti causam habuisset, iudicatae rei praescriptio non obstaret eandem hereditatem ex alia causa vindicanti. PP. V ID. AVG. GETA II CONS. a. 205
- 4 IMP. ANTONINVS A. VITALIANO. In restituenda hereditate compensatio eius habebitur, quod te in mortui infirmitate in sumptumque funeris bona fide ex proprio tuo patrimonio erogasse probaueris. PP. VII K. MART. ANTONINO A. III ET BALBINO CONSS. a. 213
- 5 IDEM A. POSTVMIANAE. De hereditate, quam bona fide possidebas, si contra te pronuntiatum est, in restitutione eius detraheretur, quod creditoribus eiusdem hereditatis exsoluisse te bona fide probaueris: nam repeti a creditoribus, qui suum receperint, non potest. PP. VI K. IVN. ANTONINO A. III ET BALBINO CONSS. a. 213
- 6 IMP. ALEXANDER A. FIRMINO. Si putas non iure tutores datos nepotibus tuis, quod eos dicas in potestate tua esse, petere ab his hereditatem filii tui emancipati

P (31 R 2. [3 p] 4. 5) L (31 R 2...5) CRM

¹ Titus Aelius del. ² Dig. 5, 3, 20, 6

2 s. a. Th. Hal. | d. III kal. iun. Hal. | sirmio om. Hal. 3 cereali Hal. 5 repetitione SP 6 impp. C, imppp. M | ant. et ant. M | a. aaa. SM, aa. C, om. R^a | auguriario S, agori M | proconsule S 11 extiterint R 13 poterant R^a | rerum pretii C 14 s. a. Hal. 17 menecreatis PL^a, menecreatis L^b, menegratia C | muses P^aL^a 18 mala C^a 19 item L^a antiquiores R | liquide C | probatur C, probetur R^a 20 iudicio PLCRM | est] fuerit C 21 autem om. M^a 22 non est etiam] Pa, est etiam P^bLCRM, est B: ó δε ἀγοραστής ἀπὸ ἰδικοῦ τίτλου νεμόμενος, τουτέστιν ως ἀγορακώς, τῇ περὶ τῶν καθ' ξαστα κινουμένη ἐνάγεται καὶ οὐχὶ τῇ τῶν κληρονομιανῶν ἀπαι-

τῆσαι | s. a. Hal. PL | seuero a. II Hal., a. n. PL 24 epictesidi R | hered. si p^aL | infringitur Ma 25 et om. pLRM^a | titulis Ma 27 s. a. Hal. et PL ad 29, 9: in pL hoc loco extat pp. | pp. v id. aug. ui id. iun. PL | geta ii cons. PL, geta et plautiano coss. (= a. 203) Hal. 28 antonius M | a. om. C | restuenda Pa 29 habebitur] inducitur PL, γενίσται B | in om. L^a | infirmitatem PL 30 s. a. Hal. PL | VII om. Hal. | III] iii PL 31 fide om. M^a 32 restitutio nem PLM | detrahitur PLR, detrahentur Mb, retrahuntur M^a | quod] quae M 33 bone C^a, receperunt C, perceperint M^a 34 s. a. Hal.: in PL est subscriptio c. 7 36 dicis P

non moreris, cuius commodum ad te pertinere dicis, iudice statuturo, an a praesidalibus actis discedendum sit, qui eis tutores dedit, cum in tua potestate negarentur esse. PP. x
K. IVL. IVLIANO ET CRISPINO CONSS.

a. 224

- 7 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. RESTITVTAE. Hereditatis [B 42, 1, 65] petitionem, quae aduersus pro herede uel pro possessore possidentes exerceri potest, prae- 5
scriptione longi temporis non submoueri nemini incognitum est, cum mixtae personalis 1 actionis ratio hoc respondere compellat. A ceteris autem tantum specialibus in rem actionibus uindicari posse manifestum est, si non agentis intentio per usucaptionem uel longum tempus explosa sit. PP. xi k. AVG. CC. CONSS. a. 294
- 8 IDEM AA. ET CC. AVRELIO ASTERIO. Liber nec ne fuerit testator, ante [B 42, 1, 66] 10 omnia disquiri debet, cum hereditas petatur. D. III K. APRIL.² CC. CONSS. a. 294
- 9 IDEM AA. ET CC. DEMOPHILIAE. Si scripti delatam sibi successionem cognati [B 42, 1, 67] repudiauerunt et hanc honorario uel ciuili iure quaesisti, res hereditarias, quae in eadem causa durant, hereditatis petitione uindicare potes. D. III K. DEC. NICOMEDIAE CC. CONSS. a. 294
- 10 IDEM AA. ET CC. THEODOTIANO. Si filius familias delatam sibi heredita- [B 42, 1, 68] 15 tem per longum tempus detinuit, eo ipso utpote agnita hereditate patri suo eius commo-
dum adquisisse uidetur. D. XIII K. LAN. CC. CONSS. a. 294
- 11 ³IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AETERNALI PROCONSULI [Th. 11, 39, 12 B 42, 1, 69] ASIAE. Cogi possessorem ab eo qui expetit titulum suae possessionis edicere inciuile est
praeter eum, qui dicere cogitur, utrum pro possessore an pro herede possideat. D. XII K. 20
APRIL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 12 IMP. IVSTINIANVS A. IOHANNI PP. Cum hereditatis petitioni locus fuerat, [B 42, 1, 70]
exceptio adsumebatur, quae tuebatur hereditatis petitionem, ne fieret ei praeiudicium. magnitudo etenim et auctoritas centumurialis iudicij non patiebatur per alios tramites uiam 25
hereditatis petitionis infringi. Cumque multae uarietates et controvrsiae ueterum exortae sunt, eas certo fine concludentes sancimus, si quis hereditatis petitionem uel *suscepit* uel suscipere sperat uel mouere⁴, alius autem superueniens uel ex deposito uel commodato uel legato uel ex fideicommissio uel ex aliis causis inquietare uel reum uel agentem ex persona defuncti crediderit sibi esse necessarium, si quidem pro legato uel fideicommissio hoc faciat, rem expeditae quaestionis esse, cum possit scriptus heres cautione interposita non differre 30
hanc petitionem, sed recte exigi uel legatum uel fideicommissum sub cautela uel satisfactione pro qualitate personarum, quod, si non obtinuerint eius iura, restituet legatarius uel fideicommissarius ei datam pecuniam cum usuris ex quarta centesimae parte currentibus, uel agrum cum fructibus quos percepit, uel domum cum pensionibus, scilicet in utroque eorum expensis antea necessariis et utilibus deductis: uel si ipse maluerit litem quidem 35
contestari, expectare autem hereditatis petitionis euentum, hoc ei liceat facere, ut restitutio,
1a (1) si competenteret, cum legitimis augmentis legatario uel fideicommissario accedat. Sin autem

P (31, 7...11 et 6 post 36, 17) L (31, 7...11) CRM

¹ iunge 6, 59, 4. 7, 16, 27 Consult. 6, 18 ² Sirmio ins. Cons. ³ iunge 6, 23, 17 ⁴ mouverit (u. i.)?

1 statuto P | a om. C 2 discendendum Ma |
easse om. Ma | s. a. Hal. 3 et] II et Hal.
4 imp. M | et cc. om. PM | restituta Ma |
heritatis L^a seditatis L^a 5 uel pro] uel C
8 si non] sine Pa 9 exclusa CM^a? | s. a.
Hal. PL et PL ad c. 5 | cc. consss. om. PL
utroque loco 10 aurelio] Consult. 6, 18,
om. libri | astrario P^b L, sterio M^b, stesio Ma |
nec] ne L^a 11 cum] antequam C contra B |
petantur Ma | s. a. Hal. PL | d. om. PL consss.
om. PL 12 demophole S 13 repudiauerint R^a | uel ciuili] ut ciuile Ma | quesiste Ma |
14 s. a. Hal. PL | nicomediae cc. om. PL
15 theudacione S, theodosiano PLRM 16 eius
om. PL^a, commodum eius L^b 17 uideatur Ma | s. a. Hal. PL | XIII] ui PL | cc.
consss. om. PL 18 proconsule L^a 19 asiae]

asiae africæ PL, om. S | edicere] C Th., di-
cere PLRM 20 edicere Th. | s. a. Th. Hal.:
in PL est subscriptio c. 12 21 III et h.
III aa.] Th., et h. aa. III et III Hal. 23 ei
om. Ra 24 enim R | centumurialis Ra
26 fini CR^b M^a | qui C | uel suscep. ... 27 mouere] dett., uel suscep. om. CRM: η ὑπεδέξατο
ηδη τὸν ἀγωγὴν ... η ἐλπίζει ἐνάγεσθαι αὐτῇ η
ἐνάγη περὶ αὐτῆς B, quae uidentur legisse
mouerit: sane cum, qui heredem se esse
putat, hereditate nondum petita omnimodo
teneri uix iustum est 28 ex fideic. uel
ex] RM, fideic. uel C 29 si quidem] sibi C^a
31 sub] sub ea M 34 perceperit R, per-
cipit Ma 35 ante R | ipse] ipse id est (ipse
idem C) legatarius uel fideicommissarius CM^a
36 expect.] et expect. C

ex contractibus defuncti agatur contra possessorem hereditatis uel eius rei de qua agitur, si quidem res sint uel depositae uel commodatae uel pignori datae uel aliae quae extant, non differri sub praetextu hereditatis petitionis memoratum iudicium, quemadmodum, si pro fenerata pecunia uel alia personali actione agatur contra possessorem uel petitorem, non 1b debet iudicium differri, sed exitum suum accipere. Postquam etenim hereditatis petitionis 5 iudicium finem accipiat, tunc inter petitorem hereditatis et possessorem rationibus contractis non aliter possessor, si uictus fuerit, hereditatem restituere compellitur, nisi pro omnibus 1c quae rite ab eo gesta sunt petitor ei satisfaciat. Quod si petitor fuerit uictus, simili modo a possessore iudicis officio ei satisfiat uel, si hoc fuerit praetermissum, negotiorum gesto- 10 rum uel ex lege condicione. Sin autem libertates uel a possessore uel a petitore fidei- 15 commissariae petantur uel directae ipso iure dicantur competere, annale tantummodo spa- 2a tum expectetur a morte testatoris numerandum. Et si quidem hereditatis petitionis iudi- 2b cium intra id spatium terminum accipiat, secundum euentum iudicii et libertates uel effectum habeant uel euanescent. Sin autem tempus annale emanauerit, tunc libertatis fauore et 25 humanitatis intuitu competent quidem directae libertates, ex fideicommissariis autem in libertatem serui eripiantur, ita tamen, si non falsum testamentum approbetur: sub ea sci- 3 licet condicione, ut, si actores sint uel alias ratiociniis suppositi, et postquam perueniant in libertatem, necessitas eis imponatur res hereditarias et rationes reddere: iure patronatus uidelicet competente ei, qui ex legibus ad id possit uocari. Illo, ne in posterum dubitetur, obseruando, ut et ipsa hereditatis petitio omnimodo bonae fidei iudicis connumeretur. D. 20
K. SEPT. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATVM LAMPADI ET ORESTAE VV. CC.

a. 531

XXXII

R DE REI VINDICATIONE R

- 1 IMP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. CAECILIAE. Etiam per alienum seruum B 15, 1, 81
bona fide possessum ex re eius qui eam possidet uel ex operis servi adquiri dominium uel 25
obligationem placuit. quare tu quoque si bona fide possedisti eundem seruum et ex num-
mis tuis mancipia eo tempore comparauit, potes secundum iuris formam uti defensionibus
tuis. Mancipium autem alienum mala fide possidenti nihil potest adquirere, sed qui tenet
non tantum ipsum, sed etiam operas eius nec non ancillarum partum et animalium fetus 29
reddere cogitur. PP. III NON. MAI. EBORACI FAVSTINO ET RVFO CONSS. a. 210
- 2 IDEM AA.' ARISTARENTO. Si inferiorem partem aedificii, quae solum con- B 15, 1, 82
tingit, ad te pertinere probare potes, eam, quam uicinus imposuit, accessisse dominio tuo
non ambigitur. Sed et id, quod in solo tuo aedificatum est, quoad in eadem causa manet,
iure ad te pertinet. si uero fuerit dissolutum, materia eius ad pristinum dominium redit,
A^{et} (32 R 2) P (32 R 1 [2 p]) L (32) CRM

¹ requiritur imp. Antoninus A.

2 uel sint C | commendatae R 6 finem ...
12 iudicium om. R^a, supplevit manus coacta
7 erit C | restituere hereditatem C | compel-
letur C, compellatur R^b, ἀναγκάζεται B 9 a
possessore ... satisfiat] C, possessor (a pos-
sessore M^a) ... satisfaciat R^bM | uel] quod R^b
10 condicione R^b, conditionem M^a 11 di-
recto R^b 12 spectetur R^bM; numeratum R^bM^a
13 intra] in M^a | terminum M^a 14 autem]
statim M^a 15 ex] et C^a | fideicommissariis M^a
17 aliis CM^a | peruerenter C 18 ei C | res
hered. om. R^a 20 et om. M | s. a. Hal. et
PL ad c. 11 21 post ... un. cc.] lampadio
et oreste coss. Hal., lamp. PL: anno 530
Iohannes nondum pp. fuit 23 rel] re P^a

24 caeciliae om. P^a 25 operibus R: ex re
uel ex operis Latine BΣ 26 si tu quoque
PL: ὅθεν καὶ σὺ εἰ BΣ (x.π.) 28 male R
29 acillarum M^a 30 s. a. Hal. PL | etboraci
fausto conss. (om. et rufo) PL 31 aa.] a. S |
aristeno S, aristene A, arestoneto C, aristi-
neto R | contigit M^a 32 accisse R^a 33 sed
et] A cum BΣ (x.π.) ἀλλὰ καὶ, sed pLCRM |
solo tuo] soluto L^a | quoad] C^aR^bM, quod
ApLR^a, inc. C^a: ἵψον BΣ (x.π.) 34 iure] R^bM^a cum BΣ (x.π.) κατὰ γόνον, et iure
ApL^a?C, ex iure L^b, ** iure M^a | ad] a L^a |
pertinet] petima M^a | dominum C^aR: πρὸς τὴν
ἀρχαῖαν διεποτεῖαν BΣ (x.π.)

- sive bona fide sive mala fide aedificium extrectum sit, si non donandi animo aedificia alieno solo imposita sint. PP. XII K. NOV. ANTONINO A. III ET BALBINO CONSS. a. 213
- 3 IMP. ALEXANDER A. DOMINAE. Mater tua uel maritus fundum tuum inuita [B 15, 1, 83] uel ignorante te uendere iure non potuit, sed rem tuam a possessore vindicare etiam non oblatio pretio poteris. Sin autem postea de ea uenditione consensiati uel alio modo proprietatem eius amisiisti, aduersus emptorem quidem nullam habes actionem, aduersus uenditricem uero de pretio negotiorum gestorum exercere non prohiberis. PP. III K. NOV. ALEXANDRO A. CONSS. a. 222
- 4 IMP. GORDIANVS A. MVNIANO MILITI. Aduersus eos, qui a malae fidei [B 15, 1, 84] possessoribus fundum bona fide comparauerunt, ita tibi actio competit, si prius, quam usu- 10 capionem implerent uel longae possessionis praescriptionem adipiscerentur, dominium ad te peruererit. PP. XII K. NOV. PIO ET PONTIANO CONSS. a. 238
- 5 IDEM A. HERASIANO. Domum, quam ex matris successione ad te pertinere [B 15, 1, 85] et ab aduersa parte iniuria occupatam esse ostenderis, praeses prouinciae cum pensionibus 15 quas percepit aut percipere poterat et omni causa damni dati restitu iubebit. Eius autem quod impedit rationem haberi non posse merito rescriptum est, cum malae fidei posses- sores eius quod in rem alienam impendunt, non eorum negotium gerentes quorum res est, nullam habeant repetitionem, nisi necessarios sumptus fecerint: sin autem utiles, licentia 19 eis permittitur sine laesione prioris status rei eos auferre. PP. II ID. FEBR. GORDIANO A. ET AVIOLA CONSS. a. 239
- 6 IDEM A. ASTRONIO MILITI. Si ea pecunia quam deposueras is apud [B 15, 1, 86] quem collocata fuerat sibi possessiones comparauit ipsique traditae sunt, tibi uel omnes tradi uel quasdam compensationis causa ab inuito eo in te conferri iniuriosum est. PP. V ID. IVL. GORDIANO A. ET AVIOLA CONSS. a. 239
- 7 IMP. PHILLIPVS A. ET PHILLIPVS C. AVRELIO ANTONIO. Partum [Greg. 3, 2, 3 B 15, 1, 87] 25 ancillae matris sequi condicione nec statum in hac specie patris considerari explorati iuris est. PP. XIII K. NOV. PHILIPPO A. ET TITIANO CONSS. a. 245
- 8 IDEM A. ET C. PHILIPPO MILITI. Si, ut proponis, pars diuersa pecunia tua [B 15, 1, 88] quaedam nomine suo comparauit, praeses prouinciae utilem uindicationem obtenu militiae tibi eo nomine impertiri desideranti partes aequitatis non negabit. idem mandati quoque 30 seu negotiorum gestorum actionem inferenti tibi iurisdictionem preebebit. PP. II NON. MART. PRAESENTE ET ALBINO CONSS. a. 246
- 9 IMPPP. CARVS CARINVS ET NVMERIANVS AAA. ANTONIO. Doce ancillam, de [B 15, 1, 89] 34 qua supplicas, dotalem fuisse in notione praesidis: quo patefacto indubium erit uindicari ab uxore tua nequiuisse. PP. III K. MART. CARO ET CARINO AA. CONSS. a. 283

A^{et} (c. 2. 7) P (c. [2 p] 3...7. 9) L (c. 2...7. 9) CRM

¹ iunge 2, 52, 3 ² iunge 4, 34, 3

1 male R^a | instructum M 2 sunt A^a?R^a |
 s. a. Hal.: in pL adest pp. 3 dominiae] M,
 domine S, dominiae PL, domnae C, domi-
 niae R 4 te om. R 5 alio] alio p M^a
 6 quidem emptorem C 7 s. a. Hal. PL
 8 a. cons.] cons. PL, a. II et marcello coss.
 (= a. 226) Hal. 9 gordianus om. M^a | mu-
 niano] SR, miniano P, miliano L, mucrano C,
 mucrano 2, 52, 3, om. M | qui a] qui PL^a,
 qua M^a | mala C 11 implerent M^a | ad
 te om. M 12 s. a. Hal. PL | XII] xi PL, VIII
 2, 52, 3 14 aduersa] alia P^aL^a 15 damni
 dati] dampnitatis PR^a, dampnita L^a 16 ha-
 bere R^a | mala fide C 17 negotio M^a 18 re-
 petitionem P^a | utiles sumptus fecerit L
 19 eis] esse C, ei M | priore R^a | s. a. Hal. PL
 II] prid. PL 21 austronio mil.) 4, 34, 3,
 austronio S, ~~x~~strenio PL, austronomio C,

ustronio M, ustrioniosse R | ea] ex ea C^aM^b
 cum B ἐξ τῶν ... νομούσιων, om. P^aL^a 22 col-
 lata PLC | possessionis L^a | ipseque P^a | tra-
 diti M^a 23 quasdam] quasdam ex his LM^a |
 s. a. Hal. PL | pp. vi] d. 4, 34, 3 24 gori-
 diano ... cons. om. PL 25 imp. phil. a.
 et phil. c] Greg., imp. philippo A, idem a.
 et c. (cc. CRM) PLCRM, idem a. S | aure-
 lios] Greg., om. libri | antonio om. C 26 sta-
 tum] tantum P^a | consid.] consid. placet PL^a
 27 s. a. Greg. Hal. PL | XIII] Greg., XIII
 Hal, x PL | philippo a. om. PL | taciano PL
 28 c.] cc. CM 31 praestabit C | s. a. Hal.
 33 impp. PLCR | carinus et numerius et car-
 menius M | numerianus] nojano PL | aaa.]
 aaa. et c. S, aa. C | anthoni S, antonino PLR
 34 ntione P^a | indubium] indubium non PLCR,
 dubium non M 35 s. a. Hal. PL | III] ui PL

- 10 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. IANVARIO. Cum super uernis [B 15, 1, 90] mancipiis nulla instrumenta te habere adseueres, in iudicio, in quo negotium coeptum esse proponitur, id quod in prece contulisti postulare debuisti. iudex enim non ignorat seruorum dominia etiam citra instrumentorum exhibitionem aliis probationibus uel ipsorum 4 interrogatione posse ostendi. PP. VIII ID. FEBR. IPSIS III ET III AA. CONSS. a. 290
- 11 IDEM AA. ET CC. GAIANO. Si quis sciens agrum alienum semit uel plantas [B 15, 1, 91] imposuit, postquam eae radicibus terram fuerint amplexae, solo cedere rationis est. domini enim magis segetem uel plantas, quam per huiusmodi factum solum suum facit. Sane eum, qui bona fide possidens haec fecerit, per doli mali exceptionem contra uindicantem dominium seruare sumptus iuris auctoritate significatum est. D. III K. MART. SIRMI AA. 10 CONSS. a. 293
- 12 IDEM AA. ET CC. ALEXANDRO. Inciuile atque inusitatum est quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti et hoc modo dominium eius transtulisti, inuitio eo ex nostro rescripto tibi adsignetur. unde intellegis semel ancilla emptoris facta filios etiam postea natos eius dominium sequi, cuius mater eorum eo tempore fuit. sane de pretio, si 15 non te hoc probatum fuerit recepisse, conueni aduersarium tuum. D. VI ID. APRIL. AA. CONSS. a. 293
- 13 IDEM AA. ET CC. EUTYCHIO. Ordinarii iuris est, ut mancipiorum orta quaestione prius exhibitis mancipiis de possessione iudicetur ac tunc demum proprietatis causa 19 ab eodem iudice decidatur. D. ID. APRIL. AA. CONSS. a. 293
- 14 IDEM AA. ET CC. SEPTIMAE. Cum a matre domum filii te sciente comparassemus, aduersus eum dominium uindicantem, si matri non successit, nulla te exceptione tueri potes. quod si uenditicis obtinet hereditatem, doli mali exceptione, pro qua portione ad eum hereditas pertinet, uti non prohiberis. D. III K. IVL. AA. CONSS. a. 293
- 15 IDEM AA. ET CC. AVRELIO PROCVLINO. Quotiens duobus in solidum prae- [B 15, 1, 95] dium iure distrahitur, manifesti iuris est eum cui priori traditum est in detinendo dominio 1 esse potiorem. Si igitur antecedenti tempore possessionem emisse ac pretium exsoluisse apud praesidem prouinciae probaueris, obtentu non datorum instrumentorum expelli te posse 2 sessione non patietur. Erit sane in arbitrio tuo pretium quod dedisti cum usuris recipere, ita tamen, ut perceptorum fructum et sumptuum ratio habeatur: cum et si [cf. Vat. 315] 30 ex causa donationis utique dominium rei uindicetis, eum, cui priori possessio soli tradita est, haberi potiorem conuenit¹. D. XV K. OCT. AA. CONSS. a. 293
- 16 IDEM AA. ET CC. IANVARIO. Si in area communi domum aliquis extruxit, [B 15, 1, 96] hanc uobis communem iuris fecit ratio. cuius portionem ab eo, qui bona fide possidens A^{et} (c. 15) P (c. 10. 12...16) L (ut P) CRM